
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015118 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

Leia-se: Dispensa de Licitação nº 036/2015
Data assinatura: 23/06/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - Emater-PA x MPG Comércio e Serviços LTDA - ME, CNPJ: 
19.580.052/0001-02
Objeto: aquisição de 04 (quatro) pneus para o veículo freemont, 
pelas sucessivas viagens aos municípios assistidos pela Emater-
PA.
Fundamento legal: art. 24, iv da lei 8.666/1993, a saber:
Art. 24 - É indispensável à licitação: (...) Iv - nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos; (redação dada pela lei nº 8.666/93).
Valor total: R$ 4.048,00
Ordenador: Nazaraci Macedo Natividade
.

Protocolo 849875

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015

Objeto: Aquisição de pneus para atender a frota de veículos da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925298
Data de Abertura: 22/07/2015
Hora: 9h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Joaquim de Macedo Neto
Dotação Orçamentária: Programa - 1348, Atividade - 6786, 
Fonte - 0101, Natureza - 3390-30.
Ordenador: Pedro Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 849918

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº252/2015
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEIÇÃO; 
MATRÍCULA: 53173488; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: 
CANAÃ DOS CARAJÁS; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 
6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 
1.100,00; 339039-R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 849466

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº253/2015
BENEFICIÁRIO: WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA; 
MATRÍCULA: 5158656; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: 
JACUNDÁ; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; 
FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 500,00; 
339036-R$500,00; 339047-R$100,00; 339039-R$ 600,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 849470

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº254/2015
BENEFICIÁRIO: WALTER WILLIAM DE MIRANDA FERREIRA; 
MATRÍCULA: 5066026; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: 
ITUPIRANGA; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 

6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 

1.100,00; 339039-R$ 600,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 

DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 849474

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº255/2015
BENEFICIÁRIO: EDELSON OLIVEIRA STORK; MATRÍCULA: 

54196649; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: NOVO 

REPARTIMENTO; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; 

FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 400,00; 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 

ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 849477

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº256/2015
BENEFICIÁRIO: HÉLIO BERNARDINO CAMPOS; MATRÍCULA: 

3214729; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA; 

PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- 

ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.600,00; 339039-R$ 

700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 

15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 

NATIVIDADE

Protocolo 849481

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº269/2015

BENEFICIÁRIO: SEBASTIÃO DE SOUSA FERREIRA; MATRÍCULA: 

3174492/1; FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO; MUNICÍPIO: 

MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 4536; 

FONTE: 0261- ELEMENTO DE DESPESA: 339039-R$ 4.000,00; 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 849708

FÉRIAS
.

Portaria Nº0488/2015 - 07/07/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Julho/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

57174816/ 1 MARCELO REIS SILVA 2011/2012 13.07.2015 a 
14.08.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 849750

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: NAZARÉ DO SOCORRO DE OLIVEIRA AMADOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 07/07/2015 a 06/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90
.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 849940

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº. 2015/19262 
Término de vínculo: 01/07/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: DANIELLE DE FÁTIMA LOPES DE SOUZA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 849580

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 00856/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 

24.01.1994;

CONSIDERANDO o Documento nº 15855/2015.

RESOLVE :

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora SANDRA 

MARIA ARAÚJO, matrícula nº. 5146526/1, ocupante do cargo 

de Técnica em Gestão, lotada na Diretoria de Gestão Florestal 

e Agrossilvipastoril, no período de 20/07/2015 a 18/08/2015, 

referente a 2ª parcela do triênio 1999/2002.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 849497

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 879/2015-DGAF/GAB/SEMAS                 
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015. 
Dispõe sobre a designação de fi scais para acompanhamento 
de contratos administrativos da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará-SEMAS - PA e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá 
ser acompanhada e fi scalizada por um representante da 
Administração especialmente designado, de acordo com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870/2013, 
que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Reforma Administrativa do Poder Executivo 
Estadual disciplinada pela Lei Estadual nº 8.069/2015, e a 
necessária modulação de seus efeitos;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a fi scalização dos 
contratos administrativos e dos serviços prestados na forma de 
utilidade pública no âmbito desta Secretaria;
CONSIDERANDO os termos do Processo n 19551/2015 e 
Memorando nº 118541/2015/GECON/COAD/DGAD e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contratos e serviços prestados na forma de utilidade pública, pelo 
prazo que perdurar as suas respectivas vigências, os servidores 
abaixo relacionados, à contar da data de assinatura deste ato:


